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ÚVOD

Lidé již od pradávna tíhnou k modifikacím vlastního těla, jakožto

způsobu vyjádření náležitosti ke své komunitě či komunikace s ostatními

lidmi. Mohou být součástí rituálů, mohou symbolizovat duchovní sféru,

mohou být dobrovolné i nucené. Tetování je jedním z nejosobitějších druhů

takových modifikací. Může se zdát býti kulturním fenoménem současnosti,

který se šíří jako lavina napříč generacemi. Lidé různého věku si nechávají

vytetovat kdejaké motivy z jakýchkoliv důvodů. Pro někoho může mít

tetování určitý význam, jinému se naopak nějaký motiv zkrátka pouze líbí.

Může se jednat např. o vzpomínku na milovaného, o abstraktní design či

postavu z filmu, představivosti se v tomto směru meze nekladou. Postupně

větší a větší tolerance měla za následek, že v soutoku kulturních vlivů,

jakým je západní společnost, nemají tetování ani proces jejich tvorby do

jisté míry žádné limity. Na druhou stranu v jiných částech světa jsou

tetování velice striktně institucionalizována nebo je jimi i opovrhováno. O

tetování však nemůžeme hovořit jen v čase přítomném. Archeologie nám

totiž předkládá důkazy o praktikování toho způsobu modifikace těla již v

pravěku, od eneolitu napříč všemi obdobími. Na základě nepřímých

důkazů pak můžeme spekulovat i zasahování těchto modifikací mnohem

hlouběji až do paleolitu. Avšak účel tetování v pravěku nelze spolehlivě

určit, dochází k jejich archeologizaci, a stejně jako všechny artefakty se

nevyhnutelně stávají němými. O jejich podstatě se v určitých kulturách

dozvídáme až ze zachovaných písemných pramenů či z etnohistorických

studií v novověku. Pro období pravěku jsme tedy odkázáni na pouhé

spekulace, analogie či v lepším případě srovnání s ikonografickými

prameny.

1.1 Cíle a metody práce

Základním cílem této bakalářské práce je tedy nastínění významu

tetování v pravěku. Jejich interpretace je velice ošemetná záležitost a tudíž
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pouze navrhnu spekulace či poskytnu jistou evaluaci těch, které již byly

publikované. V daném rozsahu práce se spíše zaměřuji na vytvoření

přehledné základny dosavadního poznání, která bude sloužit k dalšímu

studiu tohoto tématu. Předkládám nejen náhled do role tetování v

tradičních společnostech, ale především pak přehled přímých a nepřímých

archeologických dokladů.

Tohoto cíle je dosaženo za pomocí studia publikovaných nálezů,

jejich interpretací a analýz, a další literatury zabývající se tématem

tetování. Soubor nálezů není prostorově omezen a jediná hranice je ta

časová, volně stanovena zhruba kolem počátku našeho letopočtu.

K dosažení cíle této práce mi napomohla i tabulka kompletně popsaných

přímých dokladů tetování, ze které jsem se pokusil vyvodit závěry týkající

se motivů tetování a jejich umístění na těle nositelů. V tabulce jsou uvedeny

i informace o místě nálezu, dataci a věku jedince, pokud byl zjištěn. Na

základě první tabulky jsem následně vytvořil ještě jednu, která podrobněji

shrnuje počty jedinců, jež měli tetování daných motivů na daných místech

na těle. Z této tabulky pak vycházejí grafové přílohy. Z nepřímých dokladů

věnuji pozornost především ikonografickým pramenům a možným

tetovacím nástrojům.

Právě tetovací nástroje jsou dalším významným bodem práce.

Některé artefakty mají totiž zjevnou spojitost s tetováním, jiné již ne tak

markantní. Pozoruhodným jevem jsou však šídla, jehly a jehlice vyrobené

z různých materiálů, nejčastěji ze zvířecích kostí. Jsou to jedny z nejčastěji

nacházených artefaktů z různých kontextů. K čemu tyto předměty sloužily

je na první pohled vcelku jasné, avšak nemusely být omezeny pouze na

propichování zvířecí kůže. I v dnešní době se používá tetovacích nástrojů,

jejichž součástí jsou jehly či hroty, které fungují na bázi stejného principu.

V tomto ohledu pak pojednávám o možnostech nakládání s takovými

nálezy tak, aby se co nejlépe zachovala případná informace o jejich použití

jako tetovacích nástrojů.
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2 POJETÍ TETOVÁNÍ V TRADIČNÍCH SPOLEČNOSTECH

Existuje mnoho etnografických i etnohistorických zpráv o tetovacích

praktikách tradičních společností. V této kapitole uvádím jen několik

vybraných příkladů, jelikož jsem celou práci zaměřil spíše na pravěké

důkazy.

V polynéských kulturách bylo tetování vnímáno jako součást

každodenního života, společenské organizace a institucí, jako jsou např.

politika, válčení či náboženství. Představovaly znamení krásy a

individuality. Také připomínaly důležité události, pohřby a svatby, nebo

značily přechodové rituály do dospělosti (Kosut 2015, 33).

Tetování novozélandských Maorů se od ostatních polynéských

kultur odlišovalo zejména v symbolickém významu, stylistických prvcích a

také ve způsobu aplikace, který musel být značně bolestivý. Právě

schopnost vydržet hodiny mučivé bolesti byla společně s posouváním

hranic lidského těla klíčovým prvkem kulturních a spirituálních rituálů.

Tetování pak mohla značit společenský status nebo umožňovala spojení

s předky jedince (Kosut 2015, 33-34).

Proces tetování je dobře popsaný u severoamerických Indiánů.

Veškeré rituály spjaté s tetování se odehrávaly uvnitř omezeného nebo

zasvěceného prostoru. Člověk, jemuž mělo být tetování aplikováno, byl

usazen na kožešině divoké kočkovité šelmy či vyhrazené lóže.

Následovalo kouření tabáku z dýmky a taneční a hudební představení,

přičemž rituální specialista zahájil akt tetování. V dané komunitě byl

obvykle jeden takový člověk, který měl zvláštní společenský status. Kromě

vytváření tetování byl zodpovědný za uchování tatarského balíčku a jeho

případného předání další generaci (Deter-Wolf 2013, 68).

Nejstarší a dosud přežívající evropskou tradicí jsou balkánská

tetování. Jsou úzce spjata s křesťanstvím, avšak není jasné, zda jejich

4

původ lze hledat u bosenských a chorvatských křesťanů. Tuto oblast totiž

původně obývaly thrácko-illyrské kultury (Krutak 2017, 150). Mezi tradiční

motivy patří různé kříže, kola, ohrady, stromy a větvičky, Slunce, Měsíc či

jitřenka (obr. 1). Tetování byla aplikována starými ženami, které zprvu

vytvořily šablonu na kůži za pomocí tupé strany tetovacího nástroje nebo ji

vyřezaly kusu kůry vrby či jasanu a následně otiskly na tělo (Krutak 2017,

151). Za dob osmanské okupace Balkánu mohla tetování sloužit k ochraně

křesťanských dívek před násilnými muslimy, kteří kříži opovrhovali (Krutak

2017, 152). V průběhu minulého století tato tradice téměř vymizela, ale

díky pamětníkům se uchovala v nedotčené podobě do dnešní doby. Skrze

mladé lidi, kteří pociťují sounáležitost se svými předky a snaží se o

zachování kulturní identity, zažívá balkánské tetování znovuzrození (obr.

2; Krutak 2017, 154-158).

3 ARCHEOLOGICKÉ DOKLADY TETOVÁNÍ

Nejvýznamnějšími archeologickými prameny dokládající tradice

tetování pravěkých lidí jsou bezpochyby lidské ostatky. Ať už se jedná o

mumifikovaná těla či samotné kosterní pozůstatky, napomáhají nám

rekonstruovat obraz o vztazích společností dávno zaniklých k duchovnímu

světu a přírodě, o rituálech a normách či vyloženě pragmatických

praktikách využívaných v pravěku. V této kapitole se pokouším shromáždit

zdokumentované a publikované přímé doklady tetování, které se mi

povedou nalézt a přeložit. Uvádím zde data a poznatky, které budu dále

využívat ve své práci, kde také budu rozebírat možné interpretace

významu a účelu tetování. Nálezy jsou předkládány chronologicky od

nejstarších podle tabulky od A. Deter-Wolfa a spoluautorů (2016, tab. 1).

Dosud nejstarší a také nejlépe zdokumentovaný přímý doklad

tetování je tzv. ledovcový muž, přezdívaný Ötzi podle Ötztalských Alp, kde

byl nález učiněn v roce 1991. Jedná se o přirozeně zakonzervovanou

mumii původně zamrzlou v alpském ledovci. Datování radiokarbonovou
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metodou stanovilo rok Ötziho úmrtí někdy v rozmezí 3370-3100 cal BC


[…]


Obr. 16. Ostrakon z období Nového království (Friedman 2017, 32).
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Obr. 17. Tetování ženy ze Zaghunluq (Mallory – Mair 2008, 22)

Obr. 18. Typický pazyrycký motiv tetování (Pankova 2017, 86).
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Obr. 19. Tetování na zádech muže z mohyly 2, Pazyryk (Argent 2013, 184).

Obr. 20. Tetování muže z mohyly 5, Pazyryk (Pankova 2017, 73).

44

Obr. 21. Tetování ženy z mohyly 5, Pazyryk (Pankova 2017, 79).

Obr. 22. Rekonstrukce tetovacích nástrojů ze Severní Ameriky (Deter-Wolf

2013, 61).
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Tisenjoch Itálie Ötzi Tamins-Carasso-Isera 5 3370-3100 BC muž 45 19 1 0 0 0 0 5 1 0 0 1 11 0 0 19 0 0 0

tetování počítána

jako skupinky

Gebelein Egypt BM EA32752 Predynastic 3349-3093 BC žena dospělý 3 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0

Gebelein Egypt BM EA32751 Predynastic 3340-3018 BC muž dospělý 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

tetování počítáno

jako jedno

Temrta III Rusko mohyla 2, hrob 1 katakombová 2600-2400 BC muž 45-55 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0

Primorsky I Rusko mohyla 1, hrob 10 katakombová 2600-2400 BC muž 30-35 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

El Morro Chile Mo-1 T28 C22 Chinchorro 2563-1972 BC muž 35-40 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0

Kubban Cemetery 110 Egypt hrob 271 C-Group 2300-1500 BC žena dospělý 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0

Deir el Bahari Egypt Amunet Dynasty XI 2055-2004 BC žena dospělý 8 0 1 0 0 0 0 1 4 2 0 0 0 0 1 7 0 0

tetování počítána

jako skupinky

Deir el Bahari Egypt hrobka 23 Dynasty XI 2055-2004 BC žena dospělý 42 0 8 5 1 0 0 6 1 17 0 2 2 0 0 42 0 0

tetování počítána

jako skupinky

Deir el Bahari Egypt hrobka 26 Dynasty XI 2055-2004 BC žena dospělý 18 1 5 2 2 0 0 4 1 3 0 0 0 0 0 18 0 0

tetování počítána

jako skupinky

Nekhen Cemetery HK27C Egypt hrob 9 C-Group 2055-1700 BC žena 35-50 4 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 2 1 0

přesah tetování z

hrudníku na záda

Nekhen Cemetery HK27C Egypt hrob 10 C-Group 2055-1700 BC žena 35-50 3 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0

Nekhen Cemetery HK27C Egypt hrob 36 C-Group 2055-1700 BC žena 35-50 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0

Zaghunluq Čína nepojmenovaná žena Zaghunluq 1000-600 BC žena dospělý 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 5 0

Pazyryk Rusko mohyla 2 Pazyryk 400-200 BC muž 60 19 1 4 3 2 1 1 2 0 0 0 6 0 0 0 1 0 18

přesah tetování z

ramena na záda

Pazyryk Rusko mohyla 2 Pazyryk 400-200 BC žena dospělý 3 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Pazyryk Rusko mohyla 5 Pazyryk 400-200 BC muž dospělý 15 2 2 1 1 1 2 0 0 0 0 7 0 0 0 0 1 14

přesah tetování z

ramena na záda

Pazyryk Rusko mohyla 5 Pazyryk 400-200 BC žena dospělý 10 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6

Ak-Alakha 3 Rusko mohyla 1 Pazyryk 400-200 BC žena dospělý 7 2 1 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 5

Verkh-Kaldzhin II Rusko mohyla 3 Pazyryk 400-200 BC muž dospělý 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

přesah tetování z

ramena na záda
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Tabulka 2

Graf 1

tetování v oblasti jedinců z celkového počtu muži ženy

ruce/prsty/zápěstí 10 4 6

obličej 3 1 2

předloktí 8 2 6

paže 9 3 6

ramena 8 3 5

holeně/lýtka/kotníky 5 4 1

stehna 3 0 3

hrudník 8 3 5

břícho 7 0 7

záda 4 3 1

bedra 3 3 0

nárt 1 0 1

kolena 1 1 0

viditelná oblast 12 5 7

potenciálně viditelná oblast 15 6 9

pravděpodobně neviditelná oblast 12 4 8

kategorie motivu jedinců z celkového počtu muži ženy

lineární 8 2 6

tečky 10 3 7

obrazce/ornamenty 6 1 5

figurální 7 4 3

12

15

12

Jedinci s tetováním v oblasti s danou viditelností
n = 20

viditelná oblast potenciálně viditelná oblast pravděpodobně neviditelná oblast
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Graf 2

Graf 3
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