## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Zdeněk Vitek**

NÁZEV PRÁCE: **Tetování v pravěku**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ladislav Šmejda**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Velmi zajímavá a zdařilá práce, shromažďující dostupné údaje o pravěkém tetování lidských těl, s přihlédnutím k situaci v jiných obdobích a k etnografickým pozorováním. Je důležité, že autor věnuje pozornost kromě vlastních a z pochopitelných důvodů nečetných nálezů tetování na zachované lidské kůži i potenciálním nástrojům (archeologicky doloženým atrefaktům), používaných k tomuto účelu. Možná o trochu více pozornosti mohlo být věnováno ikonografickým pramenům, které mohou, byť ne zcela spolehlivě, zobrazovat tetování na antropomorfních rytinách, malbách, či plastikách. nepovažuji to ale za zásadní problém, byť by bylo zajímavé porovnat podobu a umístění motivů známých z dochovaných částí skutečných lidských těl s jejich vyobrazeními. Na bakalářskou práci už by ale patrně takový rozsah byl obtížně zvládnutelný. Práce je obsahuje

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

zajímavá, i málo známá fakta, a je psána čtivým jazykem. Drobných chybiček se vyskytuje v textu jen velmi málo.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):** Myslíte si, že je možné, aby se z kůže během rozkladu měkkých tkání těla přeneslo nějakým přirozeným procesem barvivo tetování na kost, jak uvádíte podle citovaného zdroje Shishlina et al. 2013?

DATUM:

PODPIS: